1

JSL S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF 52.548.435/0001-79

NIRE 35.300.362.683

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2018

Data, hora e local: Aos 27 dias do mês de abril de 2018, às 15 horas, na sede social da JSL S.A. (“Companhia”),

situada na Rua Doutor Renato Paes de Barros, nº 1.017, conjunto 91, Itaim Bibi, CEP 04530-001.

Convocação: Edital de Convocação publicado no “Diário Oficial do Estado de São Paulo” nos dias 12, 13 e 14 de

abril de 2018, páginas 65, 61 e 84, respectivamente, e no O Estado de S.Paulo nos dias 12, 13 e 14 de abril de

2018, páginas B8, B15 e B12, respectivamente.

Presenças: A assembleia foi instalada em primeira convocação, com a presença de acionistas representando

79,18% do capital social votante da Companhia, conforme assinaturas constantes no Livro de Registro de

Presença de Acionistas. Presentes, também, o administrador da Companhia, o representante da KPMG

Auditores Independentes e o representante do Conselho Fiscal.

Mesa: Presidente: Denys Marc Ferrez; Secretária: Maria Lúcia de Araújo.

Ordem do dia: (i) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações

Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017, acompanhadas do parecer dos

auditores independentes; e (ii) Fixar a remuneração global anual dos Administradores da Companhia para o

exercício de 2018.

Deliberações:

Após a dispensa da leitura dos documentos pertinentes aos assuntos incluídos na ordem do dia, feitos os

esclarecimentos necessários e encerradas as discussões pertinentes, foram tomadas as seguintes deliberações:

Em Assembleia Geral Ordinária:

(i) foram aprovadas, pela maioria de votos dos acionistas presentes e dos acionistas que votaram a distância,

tendo sido computados 67,51% de votos a favor, representados por 136.714.379 ações, registrados 11,67% de

abstenções, representados por 23.632.398 ações, conforme documentos arquivados na sede da Companhia, as

Demonstrações Financeiras, o Relatório da Administração e as Contas da Diretoria referentes ao exercício

social encerrado em 31 de dezembro de 2017, sem ressalvas, que foram publicadas no Diário Oficial do Estado

de São Paulo no dia 23 de março de 2018, Caderno Empresarial, páginas 30 a 47 e no jornal O Estado de

S.Paulo no dia 23 de março de 2018, Caderno de Economia, páginas 01 a 12.

Os acionistas GUEPARDO MASTER FUNDO DE INVESTIMENTOS EM AÇÕES, GUEPARDO INSTITUCIONAL MASTER FUNDO

DE INVESTIMENTO DE AÇÕES, GUEPARDO MASTER FUND LLC, GUEPARDO FI MULTIMERCADO LONGO PRAZO, GUEPARDO

PIPE FUNDO DE INVESTIMENTO DE AÇÕES, SPARTE FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, ARGUCIA INCOME FUNDO DE

2

INVESTIMENTO EM AÇÕES, ARGUCIA ENDOWMENT FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO, PS INTL LATAM LLC, PS

LATIN AMERICA LLC, PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM OF OHIO, VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX

FUND, VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND, A SERIES OF VANGUARD STAR FUNDS, WELLINGTON

MANAGEMENT FUNDS IRELAND PLC; CALIFORNIA PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM; NORGES BANK; STATE STREET

BANK AND TRUST COMPANY; HOWARD HUGHES MEDICAL INSTITUTE; UTAH STATE RETIREMENT SYSTEMS; THE REGENTS

OF THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA; SUNSUPER SUPERANNUATION FUND; VIRGINIA RETIREMENT SYSTEM; COLLEGE

RETIREMENT EQUITIES FU; SPDR S P EMERGING MARKETS SMALL CAP ETF; SSGATC I. F. F. T. E. R. P. S. S. M. E. M. S. C. I. S.

L.F.; VANGUARD TOTAL WORLD STOCK INDEX FUND, A SERIES OF VANGUARD INTERNATIONAL EQUITY INDEX FUNDS; THE

BANK OF NEW YORK MELLON EMPLOYEE BENEFIT COLLECTIVE INVESTMENT FUND PLAN; ISHARES III PUBLIC LIMITED COM;

STATE STREET MSCI EMERGING MARKETS SMALL CAP INDEX NON-LENDING COMMON TRUST FUND; VANGUARD FTSE ALL-

WORLD EX-US SMALL-CAP INDEX FUND, A SERIES OF VANGUARD INTERNATIONAL EQUITY INDEX; MARKET VECTORS BRAZIL

SMALL CAP ETF; ISHARES MSCI BRAZIL SMALL CAP ETF; WELLINGTON TRUST COMPANY N.A.; LAZARD EMERGING MARKETS

EQUITY BLEND PORTFOLIO; SSGA SPDR ETFS EUROPE I PLC; LAZARD EMERGING MARKETS MULTI STRATEGY PORTFOLIO;

EMERGING MARKETS SMALL CAPITALIZATION EQUITY INDEX FUND; CF DV ACWI EX U.S. IMI FUND; ISHARES CORE MSCI

EMERGING MARKETS ETF; ISHARES CORE MSCI TOTAL INTERNATIONAL STOCK ETF; ADVANCED SERIES TRUST AST

GOLDMAN SACHS MULTI ASSET PORTFOLIO; EATON VANCE MANAGEMENT; DESJARDINS EMERGING MARKETS

OPPORTUNITIES FUND; NORTHERN TRUST COLLECTIVE EAFE SMALL CAP INDEX FUND NON LEND; ST STR MSCI ACWI EX USA

IMI SCREENED NON-LENDING COMM TR FD; ARGUCIA ENDOWMENT FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO; SPARTA

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES; ARGUCIA INCOME FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, detentores de 11,64%

de votos, representados por 23.576.173 ações, registrados 0,70% de abstenções, representados por 1.416.400

ações, conforme documentos arquivados na sede da Companhia, solicitaram a instalação do Conselho Fiscal.

Foi instalado o Conselho Fiscal, em caráter não permanente, composto por 3 (três) membros efetivos e

respectivos suplentes, que funcionará até a primeira assembleia geral ordinária da Companhia a ser realizada

após esta data. Em seguida, foram eleitos pelo acionista controlador, detentor de 66,84% de votos,

representados por 135.354.193 ações, registrada a abstenção de acionistas detentores de 12,34%  votos,

representados por 24.992.573 ações, conforme documentos arquivados na sede da Companhia, os seguintes

membros para comporem o Conselho Fiscal: Luiz Augusto Marques Paes, brasileiro, casado, advogado,

portador da cédula de identidade RG nº 12.605.359-5-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 045.320.388-47,

residente na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Gomes de Carvalho, n°

1306, conj. 22, São Paulo - SP, CEP 04547-005, para o cargo de membro efetivo do Conselho Fiscal, tendo como

respectivo suplente Marcio Álvaro Moreira Caruso, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da

cédula de identidade RG n° 17.423.714-5-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 088.913.568-16, residente na

cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Gomes de Carvalho, n° 1306, conj.

22, São Paulo, SP, CEP 04547-005, e Luciano Douglas Colauto, brasileiro, casado, advogado, portador da cédula

de identidade RG n° 17.470.546-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 129.559.468-42, residente na cidade de São

Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Gomes de Carvalho, n° 1306, conj. 22, São Paulo,

SP, CEP 04547-005, para o cargo de membro efetivo do Conselho Fiscal, tendo como respectivo suplente

Marcos Sampaio de Almeida Prado, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da cédula de

identidade RG nº 4.223.568-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 095.833.608-30, residente na cidade de São

Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Gomes de Carvalho, n° 1306, conj. 22, São Paulo,

SP, CEP 04547-005.

Também foram eleitos em separado para o Conselho Fiscal, por indicação dos acionistas GUEPARDO MASTER

FUNDO DE INVESTIMENTOS EM AÇÕES, GUEPARDO INSTITUCIONAL MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO DE AÇÕES,

GUEPARDO MASTER FUND LLC, GUEPARDO FI MULTIMERCADO LONGO PRAZO, GUEPARDO PIPE FUNDO DE INVESTIMENTO

DE AÇÕES, detentores de 6,02% de votos, representado por 12.195.300 ações, registrada a abstenção de

acionistas detentores de 6,32% de votos, representado por 12.797.284 ações, Rafael Ferraz Dias de Moraes,

3

brasileiro, casado, administrador, portador da cédula de identidade RG 44.223.865-4 SSP/SP, inscrito no

CPF/MF sob o nº 348.306.208-46, residente e domiciliado na Capital do Estado de São Paulo, na Av. Brigadeiro

Faria Lima, 3015, conjunto 81, CEP 01452-000, tendo como respectivo suplente Roberto de Magalhães

Esteves, brasileiro, casado, administrador, portador da cédula de identidade RG 32.935.819-4 SSP/SP, inscrito

no CPF/MF sob o nº 297.702.848-07, residente e domiciliado na Capital do Estado de São Paulo, na Av.

Brigadeiro Faria Lima, 3015, conjunto 81, CEP 01452-000.

Os membros do Conselho Fiscal, ora eleitos, tomaram posse em seus cargos, nesta data, mediante assinatura

dos respectivos termos de posse lavrados em livro próprio e arquivados na sede da Companhia, ocasião em

que declararam, sob as penas da lei, que não estão impedidos de exercerem a administração da Companhia

por lei especial ou em virtude de condenação, inclusive de seu respectivo efeito, a pena que vede, ainda que

temporariamente, o acesso a cargos públicos; por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno,

concussão, peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de

defesa da concorrência, contra as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade.

Em Assembleia Geral Extraordinária:

(iii) foram aprovadas, pela maioria de votos dos acionistas presentes e dos acionistas que votaram a distância,

tendo sido computados 77,05% de votos a favor, representados por 156.033.808 ações, registrados 0,74% de

abstenções, representados por 1.496.000 ações, 1,39% votos contra, representados por 2.816.958 ações,

conforme documentos arquivados na sede da Companhia,  a remuneração global anual dos administradores da

Companhia (membros do Conselho de Administração, da Diretoria estatutária, bem como do Conselho Fiscal)

para o exercício de 2018, no montante de 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), mais encargos.

O Presidente da Mesa informou que a Companhia realizará as publicações ordenadas pela Lei das Sociedades

por Ações no Jornal O Estado de São Paulo, além do Diário Oficial do Estado de São Paulo.

Lavratura e Publicação da Ata: Foi aprovada pelos acionistas presentes a lavratura e publicação da presente

ata na forma permitida pelos parágrafos 1º e 2º do artigo 130 da Lei nº 6.404/76.

Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, foi a presente ata lavrada e depois de lida e aprovada, foi

assinada por todos os acionistas presentes da Companhia. São Paulo - SP, 27 de abril de 2018. Mesa: Denys

Marc Ferrez – Presidente da Mesa; Maria Lúcia de Araújo - Secretária da Mesa. Acionistas presentes: SIMPAR

S.A. (pp. Denys Marc Ferrez), FERNANDO ANTONIO SIMÕES (pp. Denys Marc Ferrez); GUEPARDO MASTER FUNDO DE

INVESTIMENTOS EM AÇÕES, GUEPARDO INSTITUCIONAL MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO DE AÇÕES, GUEPARDO

MASTER FUND LLC, GUEPARDO FI MULTIMERCADO LONGO PRAZO, GUEPARDO PIPE FUNDO DE INVESTIMENTO DE AÇÕES

(pp. Octávio Ferreira de Magalhães); PS INTL LATAM LLC; PS LATIN AMERICA LLC. (pp. Livia Bardy da Cruz Passaro); PUBLIC

EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM OF OHIO; VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND; VANGUARD TOTAL

INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND, A SERIES OF VANGUARD STAR FUNDS (pp. Livia Bardy da Cruz Passaro); MCR-

PRINCIPAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES (pp. Leonardo Cyrino Salba); AMADEU ZAMBONI NETO; Acionistas a

distância: WELLINGTON MANAGEMENT FUNDS IRELAND PLC; CALIFORNIA PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM;

NORGES BANK; STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY; HOWARD HUGHES MEDICAL INSTITUTE; UTAH STATE

RETIREMENT SYSTEMS; THE REGENTS OF THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA; SUNSUPER SUPERANNUATION FUND; VIRGINIA

RETIREMENT SYSTEM; COLLEGE RETIREMENT EQUITIES FU; SPDR S P EMERGING MARKETS SMALL CAP ETF; SSGATC I. F. F. T.

E. R. P. S. S. M. E. M. S. C. I. S. L.F.; VANGUARD TOTAL WORLD STOCK INDEX FUND, A SERIES OF VANGUARD

INTERNATIONAL EQUITY INDEX FUNDS; THE BANK OF NEW YORK MELLON EMPLOYEE BENEFIT COLLECTIVE INVESTMENT

4

FUND PLAN; ISHARES III PUBLIC LIMITED COM; STATE STREET MSCI EMERGING MARKETS SMALL CAP INDEX NON-LENDING

COMMON TRUST FUND; VANGUARD FTSE ALL-WORLD EX-US SMALL-CAP INDEX FUND, A SERIES OF VANGUARD

INTERNATIONAL EQUITY INDEX; MARKET VECTORS BRAZIL SMALL CAP ETF; ISHARES MSCI BRAZIL SMALL CAP ETF;

WELLINGTON TRUST COMPANY N.A.; LAZARD EMERGING MARKETS EQUITY BLEND PORTFOLIO; SSGA SPDR ETFS EUROPE I

PLC; LAZARD EMERGING MARKETS MULTI STRATEGY PORTFOLIO; EMERGING MARKETS SMALL CAPITALIZATION EQUITY

INDEX FUND; CF DV ACWI EX U.S. IMI FUND; ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF; ISHARES CORE MSCI TOTAL

INTERNATIONAL STOCK ETF; ADVANCED SERIES TRUST AST GOLDMAN SACHS MULTI ASSET PORTFOLIO; EATON VANCE

MANAGEMENT; DESJARDINS EMERGING MARKETS OPPORTUNITIES FUND; NORTHERN TRUST COLLECTIVE EAFE SMALL CAP

INDEX FUND NON LEND; ST STR MSCI ACWI EX USA IMI SCREENED NON-LENDING COMM TR FD; ARGUCIA ENDOWMENT

FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO; SPARTA FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES; ARGUCIA INCOME FUNDO DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES.

Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio.

________________________________    ________________________
Denys Marc Ferrez      Maria Lúcia de Araújo
Presidente da Mesa      Secretária da Mesa